REPUBLICA DE CHILE

MUNICIPALIDAD DE CONCON 31 MAY 2024

Concon,

ESTA ALCALDIA HA DECRETADO HOY LO SIGUIENTE:

1848

DECRETO ALCALDICIO N2 /
VISTOS:

a)

El articulo N°3 de la ley N°19.880 de Procedimiento Administrativo en especial lo que se
transcribe: Articulo 32 Las decisiones de los 6rganos administrativos pluripersonales se
denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio de resoluciones de la autoridad
ejecutiva de la entidad correspondiente. Los actos administratives gozan de una presuncion
de legalidad, de imperio y exigibilidad frente a sus destinatarios, desde su entrada en
vigencia, autorizando su ejecucion de oficio por la autoridad administrativa, salvo que
mediare una orden de suspensién dispuesta por la autoridad administrativa dentro del
procedimiento impugnatorio o por el juez, conociendo por la via jurisdiccional.

La reunién de Concejo Ordinario Municipal N°15 de fecha 29 de mayo de 2024.

Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades y sus
modificaciones posteriores. '

CONSIDERANDO:
Que el Concejo Municipal en la Sesién N215 del Concejo Ordinario Municipal en virtud de la
tabla de dicha Sesion adopto los acuerdos que se aprueban en este acto.

DECRETO

a) APRUEBESE, los siguientes acuerdos:

Acuerdo N°226
Se aprueba modificar horario de inicio la reunion de 08:30 a las 08:55 horas el dia de hoy.
Votacion: Unénime L

Acuerdo N°227
Se aprueba modificar el orden de la tabla, pasando el punto N°7 (subvenciones) al punto N°5.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°228
Se aprueba Acta de Concsjo Ordinario N°14 del afio 2024.
Votacion: 6 votos a favor, 1 abstencién concejala Maria José Aguirre, por no haber estado presente.

Acuerdo N°229
Se aprueba agregar a la tabla punto de Modificacion y Plan de Obras.
Votacién: Unanime

Acuerdo N°230
Se aprueba Modificacion Plan de Obras 2024, como sigue;

Aumento Plan de Obras 2024:

(Cifras en M$)
8
c 5 (=]
o S g 8 8 £ e 8
3 8 2 5 = g o @ —
B E 5 g S g o £
a E E ] a o = 0 =
. e ° c £ 3 o <]
& 5 < =3 o o > =
a @ o (o] w (o]
8
(U]
001 | 002 004 005 007 | 999
0208 | P.M.B. ASISTENCIA TECNICA PARA L |
LA GENERACION DE PR 9
TOTALES PLAN DE OBRAS 0 9 6l o] o0 0




Incorporacion Plan de Obras 2024

(Cifras en M$)
7]
[=]
c ; o 7]
e S g 8 8 £ @ S
S g % = 5 3 k| ® _
@ (5] - o - = ]
g g - 2 G E 3 o g
(] = 1] - o
= £ £ @ 2] o = 0 =
5 g g 5| £ .z %8| &
z 8 . o o i 8
2
o
001 | 002 004 005 | 007 | 999
0407 | FRIL MEJORAMIENTO _
MULTICANCHA JOSE YANEZ 21,069 21,069
0408 | FRIL MEJORAMIENTO AREA VERDE
LAS GAVIOTAS (MULTICANCHA) 50,141 50,141
0409 | FRIL MEJORAMIENTO _ w3 e
MULTICANCHA SAN ANDRES 110,000 110,000
0410 | FRiL AREA VERDE JOSE YAREZ 90,000 90,000
0411 | FRIL MEJORAMIENTO INTEGRAL
ESCUELA PUENTE COLMO 89,000 89,000
0412 | FRIL MEJORAMIENTO MIRADOR
COSTA DE MONTEMAR 97.023 97,023
0413 | FRIL REPOSICION ESCALA VILLA
COMERCIO BLOCK 1 57863 ... . 57,863
0414 | FRIL CONSTRUCCION
MULTICANCHA CONDOMINIO
VISTA AL MAR 90,000 90,000
0417 | APORTE P.M.U. MEJ. Y
CONSERVACION LICEQ
POLITECNICO 790 790
0
TOTALES PLAN DE OBRAS 0 0| 605886 ., ..0] - ~o] 0] 605886

Votacion: Unanime

Acuerdo N°231
Se aprueba otorgar Subvencion a Comité de Salud Concén, para jockey, agua mineral, barras energéticas,
blogueador, apoyo logistico para traslado y asesor de agua en senderismo, monto $600.000.- s

Votacién: Unénime

Acuerdo N°232 R
Se aprueba otorgar Subvencion a Club Deportivo Juventud Catdlica de Concén, para implementacién deportiva, |
monto §1.500.000.- S

Votacion: Unanime

Acuerdo N°233 ,

Se aprueba otorgar Subvencion a Unién Comunal de Adultos Mayores de Concén, para compra de telas para el
salon, compra de cortinas de oficina y mobiliario (mesas), implementos de oficina (papel, tinta, cuadernos), monto
$3.500.000.- /
Votacion: Unanime
Acuerdo N°234

Se aprueba otorgar Subvencion a Centro de Adulto Mayor Nueva Esperanza,-para alimentacion al aire libre, monto
$600.000.-

Votacion: Unénime v/

Acuerdo N°235

Se aprueba otorgar Subvencién a Club de Surf y Deportes Extremos, para compra de equipamiento y amplificacion,
monto $1.500.000.-

Votacion: Unanime T v é) _



Acuerdo N°236

Se aprueba otorgar Subvencion a Centro Recreativo Luz y Esperanza, para viaje recreacion todo incluido,
alojamiento y gastos de traslados, monto $600.000.-

Votacion: Unanime v

Acuerdo N°237 T

Se aprueba otorgar Subvencion a Junta de Vecinos Los Troncos, para compra e instalacion de 4 barios de sede,
compra de mesas y sillas. Mano de obra vendida, monto $4.500.000.-

Votacion: 6 votos a favor, 1 abstencion concejala Elda Arteaga. v

Acuerdo N°238

Se aprueba otorgar Subvencion a Centro de Madres Las llusiones, para compra de lanas, palillos, hilo, crochet,
bastidores, tijeras y telas, monto $600.000.- s

Votacion: Unanime o

Acuerdo N°239

Se aprueba otorgar Subvencién a Agrupacién Agujitas de Concén, para méquinas de coser, herramientas para
coser, muebles para guardar, fransporte para compras y convivencia fin de afio, monto $600.000.-

Votacion: Unanime L v4

Acuerdo N°240

Se aprueba otorgar Subvencion a Grupo Folclérico los Volcanes, para paseo recreativo con alimentacion, monto
$600.000.-

Votacion: Unanime v
Acuerdo N°241

Se aprueba otorgar Subvencién a Club Adulto Mayor Padre Hurtado, para paseo recreativo, monto $600.000.-
Votacion: 5 votos a favor, 2 abstenciones; alcalde y concejala Elda Arteaga 7

Acuerdo N°242

Se aprueba otorgar Subvencién a Junta de Vecinos Villa Magisterio, para 6 camaras de alta resolucion con sus
respectivos soportes y 3 alarmas comunitarias con control remoto, monto $4.499.390.-

Votacién: Unanime v/

Acuerdo N°243

Se aprueba otorgar Subvencién a Junta de Vecinos EI Carmen, para pago monitor de cine y pedagoga, TV para
taller, maquina de cabritas, 30 sillas, monto $4.495.150.-

Votacion: Unanime SR I /

Acuerdo N°244

Se aprueba otorgar Subvencién a Centro de Madres Villa Concon, para gastos de alimentacion para paseo, monto
$600.000.-
Votacion: Unanime V4

Acuerdo N°245

Se aprueba otorgar Subvencién a Agrupacion de Motociclistas de Concon Ancestrales MG, para adquisicion de
material promocional para participantes; jockey, poleras, pegatinas, galvanos, entre otros, monto $600.000.-
Votacion: Unanime

Acuerdo N°246

Se aprueba otorgar Subvencion a Club Deportivo BMX Concén, para desarrdllo imagen corporativa, material
promocional digital, indumentaria de competicion, monto $1.500.000.-

Votacién: Unéanime v

Acuerdo N°247

Se aprueba otorgar Subvencién a Comité de Vivienda Aires de Aconcagua, para luminarias pasajes internos, monto
$600.000.- G g G
Votacion: Unanime /

Q‘// ’



Acuerdo N°248
Se aprueban 30 minutos méas de reunion.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°249

Se aprueba autorizacion para la suscripcion de contrato en virtud de lo establecido en el articulo 65, letra j, ley
18.695, Licitacion reparacion y reposicion de techumbres en Escuela rma Salas Silva.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°250

Se aprueba autorizacion para la suscripcion de contrato en virtud de lo establecido en el articulo 65, letra j, ley
18.695, Licitacion Curso Preuniversitario para estudiantes del Liceo Politécnico de Concon que rendiran la prueba de
acceso a la Educacion Superior PAES. .

Votacion: Unanime

Acuerdo N°251

Se aprueba autorizacion para la suscripcion de contrato en virtud de lo establecido en el articulo 65, letra j, ley
18,695, Reparacion escalas block 6, Villa Comercio Concon.
Votacién: Unanime

Acuerdo N°252

Se aprueba autorizacion para la suscripcion de contrato en virtud de o establecido en el articulo 65, letra j, ley
18.695, Construccion Sede Estrella de la Costa.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°253

Se aprueba autorizacion para la suscripcion de contrato en virtud de lo establecido en el articulo 65, letra j, ley
18.695, Diserio aguas lluvias Centro Cultural Calle Los Olivos.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°254

Se aprueba prolongacion de la via Avenida Francisco Sosa, segun plano de detalle 01/22, segun articulo 28 ter.
Votacion: Unanime '

b) DISTRIBUYASE por Secretaria Municipal el presente Decreto Alcaldicio segun lo que parece
consignado en su distribucidn.

c) ANOTESE, COMUNIQUESE ARCHIVESE Y PUBLIQUESE EN LA PAGINA WEB DEL MUNICIPIO
SEGUN ARTICULO 12 LEY 18.696.

FRV/ /mpuv
Distribucion:
1. Departamentos Municipales (18)

|| 20 MAY 71m%




